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Njoftim: Manaxherë Kulture nga Europa Qëndrore dhe Lindore  
 
Fondacioni Robert Bosch Stiftung fton në Gjermani 12 persona me arsim të 
lartë nga Europa Qëndrore, Lindore dhe Juglindore në një kualifikim 
trembëdhjet mujor në fushën e Manaxhimit Kulturor.  
 
Bursantët duke filluar nga tetori 2010 marrin përsipër prezantimin, nëpërmjet 
projekteve artistike, të vlerave kulturor të vendeve të Europës Qëndrore, 
Lindore dhe Juglindore dhe në veçanti të skenës rinore të artit dhe kulturës në 
vendin e tyre. Ata aktivizohen në institucione mikpritëse në të gjithë 
Gjermaninë (me përjashtim të Berlin-it), institucione të cilat kanë eksperiencë 
në bashkëpunimet internacionale në fushën e artit dhe kulturës dhe që 
kërkojnë të thellojnë kontaktet e tyre edhe në vendet e Europës Qëndrore, 
Lindore dhe Juglindore. Një pjesë e rëndësishme e programit përbëhet nga 
kurse trajnimi në: planifikim projektesh, punë në grup, sigurim fondesh, 
mardhënie me publikun dhe median si dhe marketing kulturor. 
 
Profili i Kandidatëve: 
Për programin kërkohen manaxherë kulture të rinj që aktivitetin e tyre e kanë 
në Europën Qëndrore, Lindore dhe Juglindore dhe që përmbushin këto 
kualifikime: 
- Projekte- ose eksperiencë pune në fushën e menaxhimit kulturor 
- Kontakte me skenën rinore të artit dhe kulturës së vendit të tyre  
- Njohuri të mira të gjermanishtes 
- Nivel të lartë motivimi dhe individualiteti 
 
Fondacioni Robert Bosch Stiftung ofron: 
- Një bursë mujore në shumën e 1000 Eurove 
- Shpenzimet e udhëtimit në Gjermani dhe në kurset e specializimit 
- Sigurim shëndetsor dhe ndaj aksidenteve 
- Shpenzime të tjera gjat kohëzgjatjes së bursës, si dhe mbështetjen 
financiare me anë të një burse pas rikthimit në atdhe. 
- Seminar informues në tetor 2010 në Berlin, si dhe seminare të tjera në 
fushën e menaxhimit kulturor. 
- Kontakte me programet e tjera të fondacionit Robert Bosch Stiftung dhe me 
aktorë të rëndësishëm të kuturës dhe politikave kulturore në Gjermani 
 
 
Një aplikim-online është i mundur deri më 14.03.2010  nëpërmjet faqes së 
internetit: www.moe-kulturmanager.de  


